Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061100071

71

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - UASG 158740

Nº Processo: 23757.100056/2025-82.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA
VISTA .
Contratado: 40.017.836/0001-13 - ECOAR CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Contratação de
serviços para manutenção, preventiva e corretiva, de equipamentos de refrigeração e
climatização e também instalação e desinstalação de equipamentos de ar condicionados
para a reitoria e os campi do ifsertãope.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 10/06/2025 a 10/06/2026. Valor Total: R$
83.698,32. Data de Assinatura: 10/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EDITAL Nº 38, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, nomeado pela
Portaria nº 499, de 14 de maio de 2025, publicada no D.O.U. nº 91, de 16de maio de 2025,
Seção 2, Página 26, no uso da competência delegada pela Portaria-R nº 19, de 13 de
janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21,
e, observada a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

1. Restabelecer o pagamento dos servidores aposentados e beneficiários de
pensão, abaixo relacionado(a), suspenso na folha do mês de maio de 2025, através do
Edital nº 35, de 04 de junho de 2025, publicado no DOU nº 106, de 06 de junho de 2025,
Seção 2, página 80, tendo em vista a efetivação da atualização cadastral:

. .NOME .CPF .MATRÍCULA SIAPE

. .JOSÉ MILAGRES SILVA ARAÚJO .112.191.***-00 .047***

ALEX OLIVEIRA BOTELHO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00015/2023 publicado no D.O de 2023-04-28, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 4.576.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 9.189.777,00. Onde se lê:
Vigência: 28/04/2023 a 28/04/2025. . Leia-se: Vigência: 10/06/2025 a 28/04/2027.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00016/2022 publicado no D.O de 2022-04-13, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 149.850,00. Leia-se: Valor Total: R$ 205.000,50. Onde se lê:
Vigência: 12/04/2022 a 12/04/2025. . Leia-se: Vigência: 10/06/2025 a 12/04/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23223.000473/2022-10.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 87.883.807/0001-
06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Reajuste de preço, de ofício, relativo aos períodos de
abril/2022 a março/2023, de abril/2023
a março/2024 e de abril/2024 a março/2025, utilizado o índice nacional de preços ao
consumidor
amplo (ipca) acumulado, no período de abril de 2022 a março de 2025,. Vigência:
12/04/2022 a 12/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.645,50. Data de
Assinatura: 03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 15/2023.
Nº Processo: 23223.001247/2022-48.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 09.039.335/0001-
98 - IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste de preço, de
ofício, relativo aos períodos de maio/2023 a abril/2024 e de maio/2024 a abril/2025,
utilizado o índice de custo da tecnologia da informação
(icti) acumulado, no período de maio de 2023 a abril de 2025. Vigência: 28/04/2023 a
28/04/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 200.599,00. Data de Assinatura:
03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 164/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 89/2024, publicado no D.O.U. de 08.04.2024, e no processo eletrônico
23343.002223.2025-92, resolve:

Prorrogar, a partir de 01 de julho de 2025 até 30 de junho de 2026, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
103/2024, publicado no D.O.U. de 22 de abril de 2024, Seção 3, página 66.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 165/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 64/2024, publicado no D.O.U. de 13.03.2024, e no processo eletrônico
23343.002220.2025-59, resolve:

Prorrogar, a partir de 01 de julho de 2025 até 30 de junho de 2026, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
93/2024, publicado no D.O.U. de 11 de abril de 2024, Seção 3, página 50.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90009/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de serviços
de hospedagem, locação de salas e buffet para a realização de eventos do
I FS U L D E M I N A S

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públicas

(SIDEC - 10/06/2025) 158137-26412-2025NE000001

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADO: Jessica Xavier de Carvalho. OBJETO:
Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04: RETRIBUICAO: recebera
mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe A-I, Nivel 01, mais a Gratificacao
de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico
e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da
Lei n 12.772, de 28.12.2012 e suas alterações. VIGENCIA: 02/06/2025 a 28/11/2025: DATA E
ASSINATURA: 09/06/2025: LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES Diretor-Geral , pela Contratante e
Jessica Xavier de Carvalho pelo Contratada. LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154811

Número do Contrato: 303/2022.
Nº Processo: 23502.000060/2022-91.
Pregão. Nº 301/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE. Contratado:
22.613.208/0001-19 - DEDETIZADORA ITABIRITO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato supracitado, nos termos e condições de sua cláusula segunda - da vigência, por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 18/08/2025 até 18/08/2026 e reajuste de
valores, conforme (ipca) ibge 2025, 5,53%,previsto na cláusula 12.2 - do reajuste, no termo
de referência.. Vigência: 18/08/2025 a 18/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.157,60. Data de Assinatura: 10/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158339

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23086.008423/2023-75.
Pregão. Nº 36/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 16.826.800/0001-04 - VN SOARES - VIAJE BEM MAIS LTDA. Objeto: Prorrogação
do contrato nº 02/2024 por mais um ano a partir de 24/07/2025.. Vigência: 24/07/2025 a
23/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 147.299,40. Data de Assinatura:
05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS GURUPI

EXTRATO DO EDITAL Nº 38, DE 6 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 38/2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GURUPI, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº.
549/2022/REITORIA/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a Homologação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Gurupi,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir.

1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.
1.1 - Professor Substituto Área Filosofia -Regime de Trabalho de 40 horas semanais

. .C A N D I DAT O .Prova de Títulos .Prova de Desempenho Didático .Nota Final .Resultado

. .Jairo Barbosa Moreira .30 .74,5 .61,2 .Aprovado

MILENE LOPES DOS SANTOS QUETA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-11T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial